CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 4/2023,
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede titulo de cidadão honorário
santa-ritense e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Santa-ritense ao 1°
Tenente PM/MG Elias Daniel da Motta Yanase.

Art. 2°. O título será entregue em reunião da Câmara Municipal de Santa
Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí
autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 16 de novembro de 2023.

o da Corrid Carlos Robe
Vereador/Relator da Comissão de

da Câmara Municipal de Sa
ortes

ita do Sapucaí

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004  -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

INFORMAÇÕES PESSOAIS

• ELIAS DANIEL DA MOTTA YANASE;

• FILHO DE PAULO KATSUMI YANASE E OTILIA RODRIGUES DA MOITA;

• NASCIDO EM 01 DE JUNHO DE 1987 NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA

PAULISTA / SP;

• CASADO E PAI DE TRÊS FILHAS;

• RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE SANTA RITA DO SAPUCAI /

MG.

INFORMAÇÕES PROFISSIONAIS

• 1° TENENTE DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS;

• BACHAREL EM DIREITO;

• FORMADO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DO EXÉRCITO

BRASILEIRO NO ANO DE 2009

• FORMADO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA ACADEMIA DE

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS NO ANO DE 2016;

• MULTIPLICADOR DE DEFESA PESSOAL MINISTRADO PELA PMMG;

• MULTIPLICADOR DE DIREITOS HUMANOS MINISTRADO PELA PMMG;

HISTÓRICO PROFISSIONAL NA CIDADE DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

• APRESENTOU-SE NA SEDE DA 114' CIA PM NA DATA DE 24 DE AGOSTO

DE 2017, APÓS A CONCLUSÃO DO ASPIRANTADO, COM O POSTO DE 2°

TENENTE DA PMMG;

• EXERCE A FUNÇÃO DE SUB COMANDANTE DA 114' COMPANHIA DE

POLICIA MILITAR, SEDE ESTA RESPONSÁVEL TERRITORIALMENTE PELAS

CIDADES DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ, CACHOEIRA DE MINAS,

CONCEIÇÃO DOS OUROS E SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA;

• PARTICIPOU DIRETAMENTE DE DIVERSAS OCORRÊNCIAS DE ALTA

COMPLEXIDADE NA CIDADE, COM ENFOQUE NA REPRESSÃO CRIMINAL

DE CRIMES VIOLENTOS;

• PLANEJOU E COORDENOU DIVERSOS TIPOS DE POLICIAMENTO DE

DESTAQUE, COMO OS TRADICIONAIS CARNAVAIS E FESTAS DE SANTA

RITA, A PARTIR DE 2017 ATÉ O CORRENTE ANO;

• PLANEJOU E COORDENOU A IMPLEMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE

DIVERSOS PORTFÕLIOS DE SERVIÇO DA POLÍCIA MILITAR, MORMENTE

OS RELACIONADOS A PATRULHA RURAL, PATRULHA DE OPERAÇÕES E

MOTO PATRULHA;

• PARTICIPOU DE PROJETOS PARA A MELHORIA DAS INSTALAÇÕES E

LOGÍSTICA DA SEDE DA 114' CIA PM, COMO A ELABORAÇÃO DE TACs

PARA AQUISIÇÃO DE VIATURAS E ARMAMENTOS;

• AUXILIOU NA ELABORAÇÃO DE ESTATÍSTICAS CRIMINAIS PARA A

REDUÇÃO DE INFRAÇÕES PENAIS, PLANEJANDO E FISCALIZANDO A

CRIAÇÃO DE CARTÕES PROGRAMA DE POLICIAMENTO OSTENSIVO

DIRECIONADO AO PROBLEMA, OBTENDO CONSIDERÁVEL REDUÇÃO

CRIMINAL NA CIDADE DE SANTA RITA DO SAPUCAI, PARTINDO DE 85

CRIMES VIOLENTOS NO ANO DE 2017 (ANO EM QUE SE APRESENTOU NA

114' CIA PM) PARA 14 CRIMES VIOLENTES NO CORRENTE ANO,

RESULTANDO EM UMA DIMINUIÇÃO PERCENTUAL DE 83% DE CRIMES

CONSIDERADOS MAIS GRAVES NA URBE.

	Page 1
	Page 2
	Page 3